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CORPORATE TAX PLANNING AND

MANAGEMENT

MC-402

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 80

Note : Attempt Five questions in all. Q. No. 1 is compulsory.

Attempt any four questions out of remaining seven

questions.

dqy ik¡p iz'uksa ds mÙkj nhft, A iz'u  la[;k 1 vfuok;Z

gS A 'ks"k lkr iz'uksa esa ls pkj iz'u dhft, A

1. Attempt the following questions in brief :

(a) Explain Tax Evasion and Tax Planning.

(b) What are different forms of Business Organisation ?

(c) Explain Inter-corporate Dividends.

(d) What is meant by Backward areas ?

(e) Explain Operating Lease.

(f) State conditions of valid amalgamation. 6×4=24

fuEufyf[kr iz'uksa ds la{ksi esa mÙkj nhft, %

(v) dj&pksjh vkSj dj&;kstuk dh O;k[;k dhft, A

(c) O;kikj laxBu ds fofHkUu Lo:i D;k gSa \

(l) baVjdkWiksZjsV ykHkka'k dh O;k[;k dhft, A

(n) fiNM+s {ks=kksa ls vki D;k le>rs gSa \
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(b) vkWijs¯Vx yht (ifjpkyu iê ðk) dk o.kZu dhft, A

(iQ) oS/ la;kstu dh 'krs± crkb, A

2. Explain the deduction in respect of profits and ganis from

Infrastructure development undertaking u/s 80IA. 14

/kjk 80IA ds rgr v/kslajpuk fodkl ls ykHkksa rFkk izkfIr;ksa ds

laca/ esa dVkSrh dk o.kZu dhft, A

3. What is Minimum Alternate Tax (MAT) ? Explain the

procedure of calculating Book Profits. 14

U;wure oSdfYid dj (MAT) D;k gS \ iqLrd ykHkksa dh x.kuk

i¼fr dk o.kZu dhft, A

4. X Ltd. earned income from the following sources for the

year ended on 31st March, 2020 :

`

(a) Cement Production profit 7,50,000

(b) Dividend from Indian Company 80,000

(c) Dividend from a Foreign Company 20,000

(d) Interest on Central Govt. Securities 10,000

(e) Short-term Capital Gain 50,000

(f) Long-term Capital Gain 97,000

The company donated ` 1,75,000 by cheque on 28th

February, 2020 to PM Drought Releif Fund. The capital

of the company is ` 20 Lakh and dividend distributed to

Shareholde @10% on 30th September, 2019. Company

has paid ` 1,50,000 as Advance Tax.

Compute Tax liability of the company. 14
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31 ekpZ, 2020 dks lekIr gksus okys o"kZ ds fy, fuEufyf[kr

Ïksrksa ls X fy- dh v£tr vk; fuEu izdkj gS %

`

(v) lhesaV mRiknu ls ykHk 7,50,000

(c) Hkkjrh; dEiuh ls ykHkka'k 80,000

(l) fons'kh dEiuh ls ykHkka'k 20,000

(n) dsUnzh; ljdkjh izfrHkwfr;ksa ij C;kt 10,000

(b) vYidky iw¡th ykHk 50,000

(iQ) nh?kZdky iw¡th ykHk 97,000

dEiuh us iz/ku eU=kh jkgr dks"k dks 28 iQjojh] 2020 dks psd

}kjk ` 1,75,000 dk nku fn;k A dEiuh dh iw¡th ` 20 yk[k gS

rFkk 30 flrEcj] 2019 dks 10% dh nj ls va'k/kjdksa dks

ykHkka'k forfjr fd;k x;k A dEiuh us ` 1,50,000 vfxze dj ds

ds :i esa Hkqxrku fd, A

dEiuh ds dj&nkf;Ro dh x.kuk dhft, A

5. Explain the planning provisions regarding Capital Structure

and Bonus Shares. 14

iw¡th lajpuk rFkk cksul va'kksa ds laca/ esa dj&fu;kstu izko/kuksa

dk o.kZu dhft, A

6. The following information is given by a company :

(a) Profit before depreciation ` 2,00,000

(b) W.D.V. of assets ` 1,00,000

(c) Rate Depreciation 15%

(d) Rate of Taxation 26%
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(e) Asset purchased for Scientific Research cost

` 1,00,000. The amount is fully deductible u/s 35.

(f) The asset is short-term capital asset and it is sold

for  (i) ` 80,000 (ii) ` 1,50,000.

You are required to suggest from tax planning point of

view to suggest whether the asset should be sold without

using it for business purpose or after use for business

purpose. 14

,d dEiuh }kjk fuEufyf[kr lwpuk,¡ nh xbZ gSa %

(v) ßkl ls igys ykHk ` 2,00,000

(c) lEifÙk;ksa dk W.D.V. ` 1,00,000

(l) ßkl nj 15%

(n) djk/ku dh nj 26%

(b) oSKkfud vuqla/ku ds fy, [kjhnh xbZ lEifÙk dh ykxr

` 1,00,000 gS A /ujkf'k iw.kZ :i ls /kjk 35 ds rgr

?kVkus ;ksX; gS A

(iQ) lEifÙk vYidkyhu iw¡th lEifÙk gS rFkk bls (i) ` 80,000

(ii) ` 1,50,000 esa csp fn;k A

vkidks dj&fu;kstu gsrq lq>ko nsuk gS fd D;k O;kolkf;d

mn~ns'; ds fy, blds fcuk iz;ksx fd, gq, vFkok O;kolkf;d

mn~ns'; ds fy, iz;ksx ds ckn lEifÙk dks cspk tkuk pkfg, A
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7. Explain the tax incentives available to amalgamated

company. 14

lekesfyr dEiuh ds fy, miyC/ dj izksRlkguksa dh O;k[;k

dhft, A

8. Discuss the tax provisions relating to Special Economic

Zones (SEZs). 14

fo'ks"k vk£Fkd {ks=k (SEZs) ds laca/ eas dj fu;kstuksa dk o.kZu

dhft, A
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